
COMUNE DI STAZZEMA 
Medaglia d’Oro al Valor Militare 

Provincia di Lucca 
 
 
 

COPIA 
 

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale 
 

Deliberazione: n° 76 in data 09-11-2023. 
Oggetto: Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2024-2026 e relativo elenco annuale 2024. Adozione ai 
sensi dell'art. 37 c.1 del D.Lgs. n. 36/2023. 
  
 

 
           L’anno  duemilaventitre addì  nove nel mese di 
novembre alle ore 17:00  presso la Casa Comunale,  secondo le 
modalità prescritte dal vigente Ordinamento delle Autonomie 
Locali e dallo Statuto Comunale, vennero oggi convocati in 
videoconferenza, come da Regolamento, approvato con D.G.C. 
n.41/2022, a seduta i componenti la Giunta Comunale.  

All'appello risultano presenti: 
 

Componente Qualifica Presenza/Assenza 
Verona Maurizio SINDACO Presente 
Pelagatti Alessandro Vice Sindaco Presente 
Minetti Margherita assessore Assente 
Vincenti Serena Assessore Presente 
Tovani Alessio assessore Presente 

Totale Presenti    4 - Assenti    1 
 
               Assiste Il SEGRETARIO COMUNALE Agostina Monia 
Lenzo il quale provvede alla redazione del presente. 
        Accertato che gli intervenuti sono in numero legale, il 
Presidente dichiara aperta la riunione e invita i convocati a 
deliberare sull’argomento indicato in oggetto, il cui verbale è letto, 
approvato e sottoscritto come di seguito: 
 

 
Il SINDACO 

 Fto Maurizio Verona 
 

 
Il SEGRETARIO 

COMUNALE 
 Fto Agostina Monia Lenzo 

 
 
________________________________________________________________________ 
 
  
Copia conforme all’originale in carta libera per uso 
amministrativo. 
 
Lì, 10-11-2023. 
 
Visto: Il Segretario 

 
SI CERTIFICA CHE 

  
La presente è stata pubblicata all’Albo 
Pretorio al N. Reg.  571     Albo il           
10-11-2023  per rimanervi 30 giorni 
consecutivi, ai sensi del 1° comma dell’art. 
124 del D. Lgs. 267/2000. 
 

SI ATTESTA CHE 
  

Copia della presente deliberazione, 
contestualmente all’affissione all’Albo 
Pretorio. 
 
È stata data comunicazione ai Capigruppo 
Consiliari, ai sensi dell’art.125 del D. L.gs 
267/2000. 

Il Messo Comunale 
Fto  Massimo Tarabella 

___________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
  

Il sottoscritto Segretario Comunale  
certifica che la presente deliberazione è: 
 
 
E' stata dichiarata immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art.134 comma  4° 
del D.L.gs.267/2000. 

Il SEGRETARIO 
COMUNALE 

 Fto Agostina Monia 
Lenzo 

 
Stazzema 10-11-2023. 
 

 



 

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale n° 76 del 09-11-2023 - Comune di Stazzema - Pagina 2 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso che l'art. 37 del D.Lgs. n. 36/2023 "Programmazione dei lavori e degli acquisti di beni e servizi" 
prevede che le amministrazioni aggiudicatrici adottino il programma triennale dei lavori pubblici, di singolo 
importo pari o superiore alla soglia di cui all’art. 50, comma 1, lettera a), nonché i relativi aggiornamenti annuali, 
nel rispetto dei documenti programmatori ed in coerenza con il bilancio, e l’elenco annuale che indica i lavori da 
avviare nella prima annualità e specifica per ogni opera la fonte di finanziamento, stanziata nello stato di 
previsione o nel bilancio o comunque disponibile;  

Premesso altresì che: 
 

� il programma triennale dei lavori pubblici è contenuto nel documento unico di programmazione dell’ente, 
predisposto nel rispetto di quanto previsto dal principio applicato della programmazione di cui all’allegato n. 
4/1 del D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i.; 

 
� occorre provvedere all’adozione del programma triennale dei lavori pubblici 2024-2026, in ottemperanza alle 

disposizioni dell’art. 37 del citato D.Lgs. n. 36/2023; 
 
 

Considerato che l’allegato I.5 del D. Lgs. 36/2023 riporta: 
a) gli schemi tipo, gli ordini di priorità degli interventi, comprensivi del completamento delle opere 
incompiute e dell’effettuazione dei lavori programmati e non avviati, e la specificazione delle fonti di 
finanziamento; 
b) le condizioni che consentono di modificare la programmazione e di realizzare un intervento o 
procedere a un acquisto non previsto nell’elenco; 
c) le modalità di raccordo con la pianificazione dell’attività dei soggetti aggregatori e delle centrali 
uniche di committenza ai quali le stazioni appaltanti e gli enti concedenti possono delegare l’attività; 

Considerato che il programma triennale dei lavori pubblici e il relativo elenco annuale è redatto ogni anno, 
scorrendo l’annualità pregressa e aggiornando i programmi precedentemente approvati; 

Considerato che i lavori riportati nel precedente programma triennale ed annuale per i quali sia stata avviata la 
procedura di affidamento non sono riproposti nel programma allegato alla presenta delibera, ai sensi dell’art. 5 
comma 2 dell’allegato I.5 del D. Lgs. 36/2023; 

Preso atto che è stato predisposto lo schema di adozione del programma triennale dei lavori pubblici che 
individua gli interventi da inserire nella programmazione annuale 2024 e triennale 2024-2026, redatti dal 
Responsabile del Servizio LL.PP. a cui è affidata la predisposizione del programma triennale e dell’elenco 
annuale sulla base delle proposte inviate dai Responsabili del procedimento; 

Ritenuto di dover adottare il suddetto schema di programma triennale dei lavori pubblici 2024-2026 e programma 
annuale anno 2024, allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale; 

VISTO che lo stesso è stato predisposto tenendo conto delle disposizioni legislative a riguardo e degli indirizzi 
programmatici di questa amministrazione forniti; 

Visto il D.Lgs. 36/2023; 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 
 

VISTO il Decreto del Sindaco n. 1 del 2023 che nomina i responsabili di area per l’anno 2023; 
 
VISTO  il Decreto del Sindaco n. 6 del 02.11.2023 di nomina del Responsabile Finanziario fino al 31.12.2023; 

 

Visti i pareri favorevoli sulla proposta di deliberazione espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000;  



 

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale n° 76 del 09-11-2023 - Comune di Stazzema - Pagina 3 

Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese, 

 
D E L I B E R A 

 
 

1. Di adottare lo schema di programma triennale dei lavori pubblici per il triennio 2024-2026 e l’elenco 
annuale dei lavori da realizzare nell’anno 2024, presenti nell'allegato 1 quale parte integrante e sostanziale 
della presente deliberazione; 

 
2. Di stabilire che i suddetti schemi saranno pubblicati ai sensi dell’art. 5, comma 5, dell’allegato I.5 del D. 

Lgs. 36/2023 all’albo pretorio di questa amministrazione per 30 giorni e resi disponibili sul profilo 
committente; 

 
3. Di dare atto che l’approvazione della programmazione triennale dei lavori pubblici 2024-2026 e il 

programma annuale dei lavori da realizzare nell’anno 2024 saranno approvati entro 60 giorni dall’adozione, 
da parte del Consiglio Comunale; 

 
4. Di dare atto che il programma triennale dei lavori pubblici è contenuto nel documento unico di 

programmazione dell’ente, predisposto nel rispetto di quanto previsto dal principio applicato della 
programmazione di cui all’allegato n. 4/1 del D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i., da presentare al 
Consiglio Comunale in fase di approvazione del Bilancio di Previsione di ciascun esercizio finanziario; 

 
5. Di dare atto che il responsabile del procedimento è l’ing. Arianna Corfini; 

 
DELIBERA ALTRESI’ 

 
1. Di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile, con separata ed unanime votazione 

favorevole, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.lgs. n.267/2000. 
 
 

 
  



 

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale n° 76 del 09-11-2023 - Comune di Stazzema - Pagina 4 

PARERI DI COMPETENZA 
 

Pareri espressi ai sensi del D.Lgs. 18/08/2000, n° 267 in ordine alla proposta di deliberazione: 
“Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2024-2026 e relativo elenco annuale 2024. Adozione ai sensi 
dell'art. 37 c.1 del D.Lgs. n. 36/2023.”. 

 
  

Parere in ordine alla Regolarità Tecnica: 
  

Il responsabile del servizio 
VISTO l’art.49, comma 1 del D.Lgs. 18/08/2000, n°267 
VISTA la proposta di deliberazione in oggetto, esprime, sulla stessa 
  

PARERE  FAVOREVOLE 
  
Per quanto attiene la regolarità tecnica. 
 
Stazzema, lì 09-11-2023. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Fto Arianna Corfini 

  
 
 

  
Parere in ordine alla Regolarità Contabile: 

  
Il responsabile del servizio 
VISTO l’art.49, comma 1 del D.Lgs. 18/08/2000, n°267 
VISTA la proposta di deliberazione in oggetto, esprime, sulla stessa 
  

PARERE  FAVOREVOLE 
  

Per quanto attiene la regolarità contabile. 
 
Stazzema, lì 09-11-2023. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Fto Leonardo Bastanza 

  
  


